
 
       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                                                         ΑΔΑ: 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                       
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ                              
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓ/ΣΜΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ &ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΤΜΗΜΑ  ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΞΑΝΘΗΣ 
 
Ταχ. Δ/ση        : Διοικητήριο 
Ταχ. Κωδ.       : 67133 ΞΑΝΘΗ 
Πληροφορίες : Γιαννόπουλος Θωμάς 
Τηλέφωνο      : 2541350390 
FAX                 : 2541350168 
e-mail:             :perivallon.xanthi@pamth.gov.gr 

            Ξάνθη,     01-10-2018   
            Α.Π. :   149854/Ρ-ΔΠΧΣ 3953 
  
 
Προς :  Τον Δήμο Τοπείρου 
              Εύλαλο   67200     
       (Με απόδειξη επίδοσης) 
 
 
 
Κοιν/ση 
                   

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Θέμα:  Επιβολή προστίμου στον Δήμο Τοπείρου, σύμφωνα με το Ν.1650/86 όπως  
             τροποποιήθηκε με τους  Ν.3010/02 και Ν.4042/11 και τον Ν.4014/11.  
 

Ο Αντιπεριφερειάρχης της Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική…….- Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το ΠΔ 144/27-12-2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 

3. Την υπ’αρ.οικ.1323/30-03-2016 (ΦΕΚ 952/Β΄/06-04-2016) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. για την μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης. 

4. Το Ν. 1650/86 (ΦΕΚ 160Α) για την προστασία του περιβάλλοντος, όπως 
τροποποιήθηκε με το Ν. 3010/02 ΦΕΚ 91Α) «Εναρμόνιση του Ν.1650/1986 με τις 
οδηγίες 97/11/Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε..κλπ.». 

5. Τις  ΚΥΑ 5673/400/97 (ΦΕΚ 192Β)-Μέτρα και όροι για την 
επεξεργασία των αστικών λυμάτων και 19661/1982/99               
(ΦΕΚ 1811Β)-Τροποποίηση της προηγουμένης. 

6. Το Ν.4014/2011 για την περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 
δραστηριοτήτων…κλπ και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Περιβάλλοντος. 

7. Το Ν. 4042/12 (ΦΕΚ 24Α) για την ποινική προστασία του περιβάλλοντος  

8. Την υπ’ αριθμ. 59388/3363/88 ΚΥΑ (ΦΕΚ 638Β) για τον τρόπο, τα όργανα και τη 
διαδικασία επιβολής και είσπραξης των διοικητικών προστίμων του Ν. 1650/86. 

9. Την υπ’αρ. 31404/14-06-2005 (ΦΕΚ 868Β) υπουργική απόφαση για την 
απόδοση στις Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις ποσοστού των εισπραττομένων 
προστίμων..κλπ 

10. Την από 07-08-2018 κοινή έκθεση αυτοψίας υπαλλήλων του Τμήματος 
Περιβάλλοντος και Υδροοιοκονομίας και Δ/νσης Υγείας της Π.Ε. Ξάνθης. 

11. Το υπ’ αρ. 124470/Ρ.Δ.ΠΧΣ:3309/20-08-2018 έγγραφο του τμήματος 
περιβάλλοντος προς τον Δ. Τοπείρου για την υποβολή απόψεων. 

12. Το γεγονός ότι έχει παρέλθει άπρακτη η εκ του νόμου οριζόμενη προθεσμία για 
την έκθεση απόψεων από πλευράς του Δ. Τοπείρου. 

13. Την υπ’ αρ. 146931/Ρ-ΔΠΧΣ:3855/26-9-18 εισήγηση επιβολής προστίμου στον 
Δήμο Τοπείρου του τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας. 

ΑΔΑ: ΨΛ257ΛΒ-ΚΥ0



 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Επιβάλλουμε στον Δήμο Τοπείρου, πρόστιμο  δύο χιλιάδων ευρώ ( 2.000 €   ) , σύμφωνα 

με το άρθρο 4 του Ν.3010/02 και την ΥΑ 59388/3363/24-8-1998, για παράβαση των διατάξεων 

του Ν. 1650/86 για την υποβάθμιση και προστασία του περιβάλλοντος, όπως αντικαταστάθηκαν 

με το νόμο 3010/02 και το άρθρο 21 του Ν.4014/2011. 

Το πρόστιμο αυτό εισπράττεται σύμφωνα με το νόμο για την είσπραξη των δημοσίων 

εσόδων από την αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) και το 50% αποδίδεται άμεσα 

στην Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης ( ΚΑΕ 64145), σύμφωνα με τις διαδικασίες που 

προβλέπονται στην ΚΥΑ 31404/05 (ΦΕΚ 868/Β/2005) και τις διατάξεις του Ν.3852/2010, το δε 

υπόλοιπο 50% αποδίδεται στο «Πράσινο Ταμείο» (πρώην ΕΤΕΡΠΣ) (ΚΑΕ 3517) σύμφωνα με 

τις διατάξεις του Ν.3889/2010 (ΦΕΚ 182/Α/2010).                                                    

Κατά της Απόφασης αυτής, οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί να ασκήσει 

προσφυγή ενώπιων του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 

Θράκης μέσα σε 15 ημέρες από τη δημοσίευση της απόφασης, ή την ανάρτησή της στο 

διαδίκτυο, ή από την κοινοποίησή της στον ενδιαφερόμενο, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 227 & 238 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α) . 

Επίσης κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται προσφυγή στο αρμόδιο Διοικητικό 

Πρωτοδικείο εντός 60 ημερών από τη δημοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή της στο 

διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της στον ενδιαφερόμενο (άρθρο 53 του Ν. 

3900/ΦΕΚ213/Α/17-12-2010 και άρθρο 98 παρ. 12 του Ν.1892/ΦΕΚ 101Α/1990, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 66 του Ν.2717/ΦΕΚ 97/Α/1999 και ως ισχύουν). 

Στην περίπτωση που ο οφειλέτης προβεί σε εξόφληση του προστίμου με βάση την 

παραπάνω απόφαση και κατόπιν σχετικής δήλωσης στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. (οίκοθεν είσπραξη), 

υποχρεούται να αποστείλει στην υπηρεσία μας αντίγραφο του διπλοτύπου είσπραξης, 

προκειμένου να μας γνωστοποιήσει την εξόφλησή του. 

Επισημαίνεται ότι η κατάθεση προσφυγής δεν αναστέλλει τη διαδικασία είσπραξης του 

προστίμου παρά μόνο αν αυτή συνοδεύεται και από την απόφαση αναστολής εκτέλεσης της 

παρούσης. Τόσο η προσφυγή όσο και η Απόφαση Αναστολής του προστίμου θα πρέπει 

υποχρεωτικά να κοινοποιούνται με ευθύνη του παραβάτη στο Τμήμα Περιβάλλοντος και 

Υδροοικονομίας της Π.Ε Ξάνθης. Σε περίπτωση απράκτου της προθεσμίας του ανωτέρου 

60ημέρου, το Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας εντέλλεται να προβεί στη διαδικασία 

έκδοσης βεβαίωσης οφειλής δημοσίου εσόδου με ενημέρωση της ΔΟΥ Ξάνθης, για περαιτέρω 

ενέργειες. 

   
 

Ο Αντιπεριφερειάρχης 
ΠΕ Ξάνθης 

 
 

Κωνσταντίνος  Ζαγναφέρης 
 

ΑΔΑ: ΨΛ257ΛΒ-ΚΥ0


		2018-10-01T11:15:47+0300
	Athens




